АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2024 № 770                                                                               с. Смоленское

	    О внесении изменений в муниципальную программу  «Развитие кадрового  потенциала в системе здравоохранения и образования Смоленского района Алтайского края», утвержденную Постановлением Администрации Смоленского района № 1000 от 14.12.2021.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Смоленский район Алтайского края,  Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного Постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119  от 16.12.2022 года, во исполнении решения Смоленского районного Собрания депутатов от 30.08.2024 года № 45 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов «О районном бюджете муниципального образования Смоленский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»,  Администрация Смоленского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие кадрового  потенциала в системе здравоохранения и образования Смоленского района Алтайского края»,    утвержденную Постановлением Администрации Смоленского района № 1000 от 14.12.2021 следующие изменения:
        1.1 в Паспорте муниципальной программы графу «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции: Финансирование программы осуществляется за счет районного бюджета муниципального образования Смоленский район.
 Общий объем финансирования муниципальной программы составит -  5132,4 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств районного бюджета – 5132,4 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год –0,0 тыс. руб.;

2023 год -   509,4 тыс. руб.

2024 год - 1623,0 тыс. руб.
2025 год-  1500,0 тыс. руб.

2026 год-  1500,0 тыс.руб.
Объем финансирования программы подлежит ежегодному уточнению, исходя из возможностей районного бюджета муниципального образования Смоленский район.

1.2. Раздел 6. Программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы», изложить в следующей редакции:
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств районного бюджета – в соответствии с решениями Смоленского районного Собрания депутатов о бюджете муниципального образования Смоленский район (приложение 3).
Общий объем финансирования муниципальной программы составит -  5 132,4 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств районного бюджета – 5 132,4 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год – 0,0 тыс. руб.

2023 год –   509,4 тыс. руб.

2024 год – 1 623,0 тыс. руб.

2025 год – 1 500,0 тыс. руб.

2026 год – 1 500,0 тыс. руб.

Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

    1.3. Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы»  изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению, приложение 3 «Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной программой» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                            Л.В. Моисеева
Приложение 1
к Постановлению Администрации
Смоленского района Алтайского края

От 11.10.2024 № 770
Перечень мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Участники

программы
	Сроки

реализации
	Расходы на реализацию программы, тыс. руб.
	Источники финансирования

	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г
	2026 г
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель 1. Создание условий для привлечения и закрепления кадров в медицинские и образовательные организации Смоленского района Алтайского края

	2022-2026
	0,0
	509,4
	1623,0
	1500,0
	1500,0
	5 132,4
	Бюджет района

	2
	Задача 1.Обеспечение медицинских организаций врачебными кадрами в соответствии с потребностями

	2022-2026
	Финансирование не требуется

	3
	Мероприятие 1.1. Изучение реальной потребности практического здравоохранения в медицинских кадрах
	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»
	2022-2026
	Финансирование не требуется

	4
	Мероприятие 1.2. Ежегодное формирование заявок с учетом расширения тематик на проведение циклов последипломного обучения врачей и среднего медицинского персонала
	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»
	2022-2026
	Финансирование не требуется

	5
	Мероприятие 1.3. Ежегодные встречи руководства КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница» со студентами ФГБОУ ВО «АГМУ», КГБ ПОУ «ББМК», КГБ ПОУ «БМК» с целью прохождения производственной практики в Смоленской ЦРБ с последующим трудоустройством.
	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»
	2022-2026
	Финансирование не требуется

	6
	Задача 2. Обеспечение школ района педагогическими  кадрами в соответствии с потребностями

	Комитет по образованию Смоленского района Ал​тайского края
	2022-2026
	Финансирование не требуется

	7
	Мероприятие 2.1. Изучение реальной потребности системы образования в педагогических кадрах

	Комитет по образованию Смоленского района Ал​тайского края
	2022-2026
	Финансирование не требуется

	8
	Задача 3. Обеспечение социальных гарантий и льгот учителям и медикам

	2022-2026
	00,0
	319,4
	1129,0
	990,0
	990,0
	3428,4
	Бюджет района

	9
	Мероприятие 3.1. Содействие в решении жилищного вопроса молодым врачам/медицинским сестрам и педагогам (до 35 лет), прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации Смоленского района Алтайского края на срок не менее 5 (пяти) лет: предоставление субсидии на первоначальный взнос при оформлении ипотеки на срок не менее 10 (десять) лет в Банке на приобретение жилья на территории Смоленского района Алтайского края  в размере 300 тыс. руб. Субсидия может быть предоставлена на приобретение земельного участка под строительство жилого дома или на софинансирование расходов на строительство жилого дома на территории Смоленского района Алтайского края
	Администрация Смоленского района

	2022-2026
	0,0
	300,0
	309,0
	300,0
	300,0
	1209,0
	Бюджет района

	10
	Мероприятие 3.2. Содействие работникам КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» в решении жилищного вопроса: предоставление субсидии на приобретение жилья на территории Смоленского района Алтайского края врачам - участникам программы «Земский доктор», прибывшим на работу в медицинские организации Смоленского района Алтайского края на срок не менее 5 (пять) лет,  в размере 25 % от стоимости приобретаемого жилья, но не более 300 тыс. руб.
	Администрация Смоленского района

КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»
	2022-2026
	0,0
	0,0
	370
	300
	300
	970
	Бюджет района

	11
	Мероприятие 3.3. Содействие работникам школ района в решении жилищного вопроса: предоставление субсидии на приобретение жилья на территории Смоленского района Алтайского края учителям- участникам программы «Земский учитель», прибывшим на работу в образовательные организации Смоленского района Алтайского края на срок не менее 5 (пять) лет,  в размере 25 % от стоимости приобретаемого жилья, но не более 300 тыс. руб.
	Администрация Смоленского района

	2022-2026
	0,0
	0,0
	370
	300
	300
	970
	Бюджет района

	12
	Мероприятие 3.4. Разработать и утвердить Положение о предоставлении и выплате субсидии на приобретение жилья

на территории Смоленского района Алтайского края специалистам, прибывшим на работу в медицинские и образовательные организации Смоленского района Алтайского края
	Администрация Смоленского района

	2022
	Финансирование не требуется

	13
	Мероприятие 3.5. Выплата субсидии на возмещение ежемесячных расходов по найму жилья учителям, приглашенным по официальному запросу Комитета по образованию Смоленского района Ал​тайского края (образовательных организаций) на основании нотариально зарегистрированного договора найма жилья в размере 3000 рублей.
	Администрация Смоленского района

	2022-2026
	00,0
	19,4
	80,0
	90,0
	90,0
	279,4
	Бюджет района

	14
	Мероприятие 3.6. Разработать Положение о порядке и условиях выплаты субсидии на возмещение ежемесячных расходов по найму жилья учителям, приглашенным по официальному запросу Комитета по образованию Смоленского района Ал​тайского края (образовательных организаций.
	Комитет по образованию Смоленского района Ал​тайского края
	2022
	Финансирование не требуется

	15
	Задача 4. Повышение престижа и общественного статуса медицинских и педагогических работников.

	2022-2026
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	Бюджет района

	16
	Мероприятие 4.1 Участие в региональном конкурсе «Лучший молодой врач (со стажем работы в КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» не менее 3-х лет)
	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»
	2022-2026
	Финансирование не требуется

	17
	Мероприятие 4.2. Чествование  и награждение в честь Дня медицинского работника/ Дня учителя

	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»

Комитет по образованию Смоленского района Ал​тайского края

Администрация Смоленского района
	2022-2026
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	Бюджет района

	18
	Мероприятие 4.3. Содействие в обеспечение детей медицинских  и педагогических работников местами в дошкольных учреждениях.
	Администрация Смоленского района

Комитет по образованию Смоленского района Ал​тайского края
	2022-2026
	Финансирование не требуется
	Бюджет района

	19
	Мероприятие 4.4. содействие в трудоустройстве супругов медицинских и педагогических работников
	Администрация Смоленского района

ЦЗН Смоленского района
	2022-2026
	Финансирование не требуется
	Бюджет района

	20
	Задача 5. Возвращение молодых специалистов в организации здравоохранения и образования Смоленского района Алтайского края.

	2022-2026
	0,0
	180,0
	484,0
	500,0
	500,0
	1664,0
	Бюджет района

	21
	Мероприятие 5.1. Привлечение студентов медицинских ВУЗов и колледжей, обучающихся по Договорам о целевом обучении по образовательной программе высшего/средне специального образования, заключенным студентом с Министерством  здравоохранения Алтайского края, на работу в КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» на срок не менее 3 (три) года.
	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»

	2022-2026
	Финансирование не требуется

	22
	Мероприятие 5.2. Заключение договоров о выплате дополнительной стипендии по 3000 руб. в месяц за счет бюджета района, студентам-целевикам медицинских ВУЗов; по 2000 руб. - студентам-целевикам медицинских колледжей, с условием возвращения на работу в КГБУЗ «Смоленская ЦРБ»  на срок не менее 3 (три) года
	КГБУЗ «Смоленская центральная районная больница»

Администрация Смоленского района
	2022-2026
	0,0
	88,0
	232,0
	250,0
	250,0
	820,0
	Бюджет района

	23
	Мероприятие 5.3. Заключение договоров о целевом обучении по программам высшего

и среднего профессионального  педагогического образования с гражданином (студентом)                                    и Комитетом по образованию  Смоленского района Алтайского края, с условием возвращения на работу в школы района на срок не менее чем на 3(три) года.
	Комитет по образованию Смоленского района Ал​тайского края

	2022-2026
	Финансирование не требуется

	24
	Мероприятие 5.4. Заключение договоров о выплате дополнительной стипендии по 3000 руб. за счет бюджета района, студентам, обучающимся по договорам о целевом обучении по программам высшего профессионального  педагогического образования  и по 2000 руб. по программам среднего профессионального  педагогического образования                                с Комитетом по образованию  Смоленского района Алтайского края, с условием возвращения на работу в школы района  на срок не менее чем 3 (три) года
	Комитет по образованию Смоленского района Алтайского края
	2022-2026
	0,0
	92,0
	252,0
	250,0
	250,0
	844,0
	Бюджет района

Приложение 2
к Постановлению Администрации

Смоленского района Алтайского края

От 11.10.2024 № 770
Порядок финансирования мероприятий, предусмотренных

муниципальной программой
	Источники финансирования муниципальной программы
	Сумма расходов на реализацию муниципальной программы,

 тыс. руб.

	2022 г
	2023 г
	2024 г
	2025 г
	2026 г
	Всего:

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Краевой бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Районный бюджет
	0,0
	509,4
	1623,0
	1500,0
	1500,0
	5 132,4

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	0,0
	509,4
	1623,0
	1500,0
	1500,0
	 5 132,4